1

本溪北营钢铁（集团）股份有限公司能源总厂

中水深度处理回用工程竣工环境保护验收意见

2021年 7月 21日，本溪北营钢铁（集团）股份有限公

司依据《本溪北营钢铁（集团）股份有限公司能源总厂中水

深度处理回用工程环境影响报告表》以及《关于本溪北营钢

铁（集团）股份有限公司能源总厂中水深度处理回用工程环

境影响报告表的批复》（本环建表字[2020]04号），组织监

测单位、委托验收单位及相关专家成立验收小组，对企业现

场进行实地踏勘，并在会上听取委托验收单位相关报告内容

介绍，提出验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模，主要建设内容

北营公司目原有北营污水处理站 1座，隶属于北营公司

能源总厂。北营公司综合废水来自于厂内炼钢、轧钢等工序

排放废水、生活污水、区域雨排水，采用高密度澄清池加 V

型滤池的处理工艺，处理能力为 13万 t/d。处理后污水部分

由回用水泵送往回用水管网，部分外排至细河。

由于原有污水处理工艺无除盐处理工艺，中水全部直接

回用会导致厂内新水系统盐分较高，对用户生产运行产生影

响。为满足厂区现有生产运行需要，企业开展能源总厂污水

2

站技术改造工作。技术改造内容为通过新建中水深度处理除

盐系统减少中水系统外排水量，将中水制备成一级除盐水，

通过分质供水，降低中水系统盐分；由于新建除盐系统制备

的一级除盐水部分替代了厂区现有离子交换除盐系统产水，

从而减少了进入污水处理站的浓盐水排放量；进一步降低了

整个中水系统的盐分。同时为满足北营外排水质、水量要求，

本工程建设一套生化深度处理（中水达标外排）系统，对外

排污水采用生化深度处理工艺处理，进一步降低排放指标后

达标外排。

（二）建设过程及环保审批情况

（1）本溪北营钢铁（集团）股份有限公司于 2020年 3

月委托辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司编制《本溪北

营钢铁（集团）股份有限公司能源总厂中水深度处理回用工

程环境影响报告表》。

（2）本溪市生态环境局于 2020年 4月 20日出具《关

于本溪北营钢铁（集团）股份有限公司能源总厂中水深度处

理回用工程环境影响报告表的批复》（本环建表字[2020]04

号）。

（3）企业编制《本溪北营钢铁（集团）股份有限公司

动力厂突发环境事件污水处理系统外排水质异常现场应急

处置预案》、《本溪北营钢铁（集团）股份有限公司动力厂

突发环境事件雨季雨水污水超标直排地下水现场应急处置

3

预案》及《本溪北营钢铁（集团）股份有限公司动力厂突发

环境事件专项应急预案》等专项应急预案及现场应急处置预

案，并完成备案。

（ 4）企业于 2020 年 11 月 25 日申领排污许可证

（91210500736737267W007R）。

（三）投资情况

经验收期间现场实际调查，企业按照环评及批复要求，

落实了各项环保治理设施，根据实际工程及设备购买费用合

计实际投资金额为 14640万元。

（四）验收范围

本次验收主要针对《本溪北营钢铁（集团）股份有限公

司能源总厂中水深度处理回用工程环境影响报告表》以及

《关于本溪北营钢铁（集团）股份有限公司能源总厂中水深

度处理回用工程环境影响报告表的批复》（本环建表字

[2020]04号）相关内容进行。

二、工程变动情况

经对照环评报告表、批复以及本项目实际建设及印发

《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环

办环评函[2020]688号），项目规模、建设地点、生产工艺、

环境保护措施等均未发生变更，符合竣工环境保护验收要

求。

三、环境保护设施建设情况

4

（一）废气

运营期主要大气污染物为恶臭气体、加药间加药装置产

生的酸雾。恶臭发生源主要来自于格栅集水井、除砂池、调

节池、污泥处理间、曝气生物滤池、反硝化生物滤池。恶臭

气体主要污染物为硫化氢、氨气。生化处理系统封闭运行，

外逸的恶臭气体较少，企业采取定期在生化处理系统周围喷

洒生物除臭剂的方式，降低恶臭气体无组织逸散。

中水深度处理除盐系统加药间产生的 HCl，企业设置酸

雾吸收器，经吸收器处理后达标排放。

（二）废水

（1）生化深度处理系统

新建生化深度处理系统（中水达标外排系统）：污水

处理站高密度沉淀池出水 540m³/h，进入新建中水达标外

排系统，工艺流程为：缓冲池→曝气生物滤池→强化反硝

化生物滤池→砂滤池→臭氧氧化→排放水池。经过物化、

生化、高级氧化处理达到《钢铁工业水污染物排放新标准》

特别排放限值及《辽宁省污水综合排放标准》排放标准，

达标后外排。

（2）中水深度处理除盐系统

V型滤池出水（970m³/h）经现有加压泵提升进入新建中

水除盐处理系统，该系统采用多介质过滤+超滤+反渗透工

艺。

5

一套产水能力为 600m3/h 的一级反渗透除盐装置，一级

除盐系统处理后的除盐水替代现有部分软水站产水，减少排

至污水处理站浓盐水排放量，降低厂区外排水量；

一套产水能力为 117m3/h 的一级反渗透浓盐水再浓缩

除盐装置。除盐处理后的浓水经膜过滤再浓缩后，浓盐水约

140m3/h送高炉水冲渣系统、烧结配料或料场喷洒抑尘等消

耗使用，产水作为中水送至能源总厂净水场，与新水混合后

供各生产用户使用。

（三）噪声

本项目运营期产生的噪声源主要来自于各类水泵、风机

等设备运行过程中产生的噪声。企业各产噪设备均设置在设

备间内，同时选用低噪声设备，并设置基础减振装置。

（四）固体废物

企业运行过程中产生的固体废物主要为有剩余污泥、废

滤膜（废超滤膜、反渗透滤膜）、废滤料等。废滤膜、废滤

料收集后综合利用处理；污泥通过污泥泵送往压滤机进行脱

水，脱水后泥饼用作烧结配料综合利用。

四、污染物达标情况

（一）废气

污水处理站无组织废气氨、硫化氢、臭气浓度满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准限值要求；氯化氢

满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)标准限值

6

要求。达标排放。

（二）噪声

企业厂界四周噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类标准。

（三）废水

企业污水总排口各项污染因子满足《辽宁省污水综合排

放标准》(DB21/1627-2008)表 1标准以及《钢铁工业水污染

物排放标准》(GB 13456-2012)表 2标准，达标排放。

RO1产水池（供给软化水用户）出水水质满足《本溪北

营钢铁（集团）股份有限公司能源总厂中水深度处理回用工

环境影响评价报告表》设计出水水质标准要求，达标供给给

软化水用户。

RO3反渗透系统出口（供给新水用户）出水水质满足《本

溪北营钢铁（集团）股份有限公司能源总厂中水深度处理回

用工环境影响评价报告表》设计出水水质标准要求，达标供

给给新水用户。

六、验收结论

根据该项目竣工环境保护验收报告和现场检查，项目技

术资料齐全，落实了环评报告表及批复中各项环保设施、措

施，执行了环境影响评价和“三同时”管理制度。

验收组经认真讨论，认为本溪北营钢铁（集团）股份有

限公司能源总厂中水深度处理回用工程，在环境保护方面符

7

合环评及批复要求，满足竣工环境保护验收条件，同意通过

竣工环境保护验收。

七、后续要求

（1）定期对环保设施进行维护，保证其稳定有效运转。

（2）加强企业污染治理设施的运行管理，确保各项污

染物稳定达标排放。

八、验收人员信息

验收组成员名单见附件。

本溪北营钢铁（集团）股份有限公司

2021年 7月 21日

	（一）废气
	（二）废水
	（三）噪声
	（四）固体废物